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RELATORIO DE ENSAIO N° RNT7281/2022

1 -OBJETIVO DO SERVICO:

Realizar ensaios de resisténcia a tracdo e compressao axial em uma
amostra conforme ABNT CT — 303 IBRACON / ABECE:2012

2 — IDENTIFICACAO DAS AMOSTRAS:

Tabela 1: Identificagéo da amostra

Identificacdo Cliente Identificacdo Newtech Data Recebimento

Lote O01A NT221504 03/05/2022

Nota: A amostragem relativa a este relatdrio é de responsabilidade do cliente. As amostras serdo armazenadas na
Newtech pelo periodo de dois meses quando serdo descartadas ou devolvidas ao cliente se solicitado pelo mesmo. Os
documentos dos resultados gerados na execugao do servico ficardo armazenados na Newtech pelo periodo de cinco anos

a partir desta data. Quando necessario, ha subcontratagéo de ensaios.

Figura 1: Amostra no estado de fornecimento.
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3 - METODOLOGIA:

3.1 Ensaio de Resisténcia a Tracao

3.1.a- Norma de referéncia:

ABNT CT - 303 IBRACON / ABECE:2012 - “Estruturas de Concreto
Armado com Barras de Polimeros Reforcados com Fibra (FRP) — Anexo B —
Determinacéo da Resisténcia a Tragao e do Médulo de Elasticidade”.

3.1.b - Condicdes de ensaio:

Corpos de prova enviados pelo cliente.

Quantidade de corpos de prova: 05

Velocidade: 1 mm/min

Distancia entre garras: 535 mm

Condicdes ambientais do laboratério: 21,2 °C e 46,6 % U.R.

Avaliacao: resisténcia a tracdo (MPa) e médulo de Elasticidade (MPa)

3.1.c - Resultados:

Figura 2: Corpos de prova antes e ap0s ensaio de resisténcia a tracao.
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Tabela 2: Resultados do ensaio de resisténcia a tragédo

Maquina: Emic - Céwla: Trd 28 Extensdmetro: = Data: 19/05/2022 Hora: 09:21:41 Trabaiho n* 4847
Programa: Tesc versido 3.04 Método de Ensaio: Tr0l
Ident, AMOSIA: >>33335333333 33335 3333» >33 »>>> COdIgo: NTZZIS(H-Traq:’m Temperatura (°C): 21,2 Umidade (%): 46,6

Corpo de Amostra Largura Espessura Carga Tensdo Modulo Alongamento
Prova Méaxima Maxima

(mm) (mm) (kagf) (MPa) (MPa) (%)
CP1 NT221504-2 532 532 1581.46 547.97 36617.89 243
cP2 NT221504-5 5.36 5.36 1814.52 619.37 37021.89 4.17
CcP3 NT221504-4 540 540 1667.43 560.76 37689.02 2.26
CP4 NT221504-3 543 543 1591.26 529.25 39149.42 4
CP5§ NT221504-1 545 545 1466.72 484.25 35203.37 3.65
Namero CPs 0 5 5 5 5 5 5
Média * 5.392 5.392 1624 5483 37140 3.191
Dasv.Padrdo ce 0.05263 0.05263 128.3 49.17 1447 0.8192
Coef.Var.(%) . 0.9761 0.9761 7.89% 8.968 3.897 25.67

Veloodade: 10O mm/min
Distancia entre garras :  535.00 mm
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Figura 3: Curva Tensao (MPa) vs. Deformacéao (%) do ensaio de resisténcia a tracédo.

Tabela 3: Resultados do ensaio de resisténcia a tragdo

Amostra Carga maxima Resisténcia a Médulo Elastico  Alongamento na
(kgf) Tracdo (MPa) (MPa) ruptura (%)
NT221504 1624 548,3 37140 3,191

3.2 Ensaio de Resisténcia a Compressao Axial

3.2.a- Norma de referéncia:

ABNT CT - 303 IBRACON / ABECE:2012 - “Estruturas de Concreto
Armado com Barras de Polimeros Reforcados com Fibra (FRP) — Anexo C”
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Corpos de prova enviados pelo cliente.

Quantidade de corpos de prova: 05
Velocidade: 5 mm/min
Condicdes ambientais do laboratério: 21,1 °C e 49,5 % U.R

Avaliacao: resisténcia a compressao (kN/m)

3.2.c- Resultados

Figura 4: Corpos de prova antes e apés ensaio de resisténcia a compressao axial.

Tabela 4: Resultados do ensaio de resisténcia a compressédo axial

Corpo de Largura Espessura Carga Tensao Médulo Deformacéo

prova (mm) (mm) maxima maxima elastico naruptura
(kgf) (MPa) (MPa) (%)
1 5,39 5,39 1501,94 507,31 20742 491
2 5,23 5,23 1500,00 537,13 2281 4,36
3 5,39 5,39 1680,90 566,83 33354 3,86
4 5,50 5,50 1622,78 526,27 33193 4,97
5 5,28 5,28 1622,78 570,42 36800 4,97
Média 5,36 5,36 1585,68 541,59 25274 461
Desvio 0,10 0,10 80,89 26,92 14231 0,49
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Figura 5: Grafico de Tensédo (MPa) vs. Deformagéo (%) do ensaio de resisténcia a compresséo

axial.

Tabela 5: Resultados do ensaio de resisténcia a compressédo axial

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________|
Amostra Carga maxima Resisténcia a Mdédulo Elastico  Alongamento na
(kgf) Compresséao (MPa) (MPa) ruptura (%)
NT221504 1585,68 541,59 25274 4,61

Sao Carlos, 20 de maio de 2022.

Digitally si d by MIGUEL LUIS DE SOUZA
MIGUEL LUIS DE DN: €N = MIGUEL LUIS DE SOUZA, € = BR, O =
ICP-Brasil, OU = AC SINCOR

SO UZA Reason: | am approving this document

Date: 2022.05.20 14:50:42 -03'00'
Eng. Dr. Miguel Luis de Souza
Responsavel técnico
CREA: 0605056757
miguel@labnewtech.com.br

Nota: Os resultados obtidos somente se referem ao(s) material(is) ensaiado(s), nas condi¢cdes especificadas. Este
relatério somente podera ser reproduzido na integra. A reproducdo parcial requer aprovacdo formal deste
laboratorio. A Newtech ndo é responsavel pelo uso ou interpretagfes indevidas que se possam fazer deste
documento. ----FIM DO RELATORIO
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